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ANOTACE
Cílem práce je zmapovat stav kvality sociálních služeb a jejich aplikace v určitém

domově pro osoby se zdravotním postižením - konkrétně zavedení Standardu č.2

Ochrana práv uživatelů.

Konkrétním místem studie se stal Domov pro osoby se zdravotním postižením při

Jedličkově ústavu, p.o. v Liberci.

V teoretické části blíže seznamuji s personálními standardy kvality sociálních

služeb, s jejich dělením. Zvláštní pozornost je věnována Standardu č.2 Ochrana práv

uživatelů. U každého bodu jsou uvedena kritéria, rizikové oblasti, porušení práva a

možné řešení.

Ve praktické části charakterizuji Jedličkův ústav,p.o., Liberec, se současným

nástinem služeb a cílovou skupinu. Dále přibližuji konkrétní domov pro osoby

zdravotně postižené, ve kterém byl proveden empirický výzkum, tj. dotazníkové

šetření s uživateli a poskytovateli sociálních služeb. V závěru praktické části popisuji

metody, cíle a analýzu výzkumu.

V závěru práce vyhodnocuji výsledky výzkumu a shrnuji své poznatky z návštěvy

v tomto zařízení.

ABSTRACT
The main objective of this work is to detect social service quality and its

application in a particular home for people with physically disability – especially the

application of Standard no.2 – Users Legal Protection.

The place of study is Jedlička Institute for people with physically disability

people in Liberec.

In the theoretical part of the work, there is a detailed description of the

personal norms and standards of social service quality, its division and especially the

elaboration of Standard no.2. - Users Legal Protection. Each point includes criteria,

risk areas, violation of the law and possible solution.

In the practical part, there is a characterization of Jedlička Institute in Liberec,

its services and the target group of users. I did the empirical research there –

concretely questionnaire survey with social service users and providers. The

practical part concludes with methods, objectives and analysis of the research.

At the conclusion, I evaluate the research results and summarize my personal

experience from the visit of this institution.
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1. ÚVOD

Již od střední školy jsem se zajímala o problematiku zdravotně postižených

občanů. Na gymnáziu jsem byla členem skupiny PEER PROGRAM, což byl

preventivní program, který pracoval s žáky základních a středních škol a snažil

se jim osvětlit problematiku závislostí a jejich následků. V rámci tohoto

programu jsem byla požádána Jedličkovým ústavem o přednášky v jejich

základní škole.

Tehdy jsem se poprvé seznámila s osobami se zdravotním postižením

(převážně tělesným a kombinovaným), jejich způsobem vzdělávání a trávení

volného času.

Další moje cesta vedla do ÚSP Liberec, kde jsem pracovala jako asistent

učitele a opět jsem se měla možnost setkat s dalším druhem zdravotního

postižení, tentokrát mentálním.

Během dalších devíti let jsem působila sice na běžné základní škole, ale opět

s integrovanými dětmi, které měly různý stupeň znevýhodnění a potřebu

speciálního přístupu a vzdělávání.

Vzhledem k tomu, že jsem se několik let setkávala denně s různým druhem

zdravotního znevýhodnění, nemohl mi uniknout důležitý mezník, čímž bylo

postupné zavádění standardů kvality sociálních služeb, které vydalo

Ministerstvo práce a sociálních věcí ( dále MPSV ). Při tvorbě standardů

samozřejmě spolupracovalo jak s poskytovateli, tak i s uživateli služeb. A v

tomto směru vidím veliký a významný pokrok.

Vznik standardů byl prvním krokem k navázání pomyslného vztahu

založeného především na rovnoprávnosti a individuálním přístupu, čímž došlo k

překonání tzv. direktivního modelu z předešlých let. Nedochází již k vyčleňování

uživatelů ze společnosti, ale naopak k jejich začlenění v co nejvyšší možné

míře.
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2. STANDARDY KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

V lednu 2007 začal v České republice platit nový zákon 108/2006 Sb.,

v platném znění o sociálních službách, který přinesl změnu systému sociálních

služeb. Tato změna se týká poskytovatelů, uživatelů a zřizovatelů sociálních

služeb. Nový zákon klade důraz na respekt k základním lidským a
občanským právům, oprávněným zájmům a lidské důstojnosti uživatelů
sociálních služeb. Vytvořil také lepší podmínky pro jednotlivce tak, aby se

každý uživatel mohl sám rozhodnout, jaký typ služby chce využívat a jakou

podporu vzhledem ke své nepříznivé sociální situaci bude chtít.

Standardy kvality sociálních služeb doporučované MPSV od roku 2002 se

staly právním předpisem závazným od 1.1.2007. Znění kritérií Standardů je

obsahem přílohy č. 2 Vyhlášky MPSV č. 505/2006 Sb., prováděcího předpisu

k Zákonu č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění.

Vzhledem k tomu, že vznikly na základě široké a dlouhodobé diskuze, lze je

považovat za všeobecně přijatou představu o tom, jak má vypadat kvalitní

sociální služba. Standardy se týkají všech sociálních služeb, a proto jsou

formulovány obecně. Standardy jsou rozděleny na měřitelná kritéria nejen z

důvodu srozumitelnosti, ale zejména proto, aby bylo možno posoudit, zda

služby požadavek standardu splňují.

Stát si tak pomocí zvláštního orgánu – Inspekce kvality - ověřuje, zda

jednotliví poskytovatelé splňují podmínky, které jim pro výkon jejich činnosti

ukládá zákon a další obecně platné právní předpisy, zejména prováděcí

Vyhláška 505/2006 Sb. v platném znění, ale třeba i Zákon č.101/2000 Sb.

(o ochraně osobních údajů).

Standardy jsou rozděleny do tří základních částí.

Procedurální standardy jsou nejdůležitější. Stanovují, jak má poskytování

služby vypadat. Na co je potřeba si dát pozor při jednání se zájemcem o služby,

jak službu přizpůsobit individuálním potřebám každého člověka.

Velká část textu je věnována ochraně práv uživatelů služeb a vytváření

ochranných mechanismů, jako jsou stížnostní postupy, pravidla proti střetu

zájmů apod.
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Personální standardy se věnují personálnímu zajištění služeb. Při poskytování

služeb nejsou možné dodatečné opravy. Nepovedenou službu nelze dodatečně

vyřadit. Kvalita služby je přímo závislá na pracovnících – na jejich

dovednostech a vzdělání, vedení a podpoře, na podmínkách, které pro práci

mají.

Provozní standardy definují podmínky pro poskytování sociálních služeb.

Soustřeďují se na prostory, kde jsou služby poskytovány, na dostupnost,

ekonomické zajištění služeb a rozvoj jejich kvality.

Zákon č. 108/2006 Sb. (o sociálních službách) přinesl naprosto zásadní

změnu v systému sociální péče. Ze zákona je velmi zřetelný důraz na

respektování základních lidských práv.
(Čermáková, Johnová 2003, s. 5,6 )

Myslím si, že právě dodržování práv uživatelů svědčí o poměrech v zařízení.

Na druhou stranu je však důležité zmínit, že i práva uživatelů mají své meze.

Vycházím z vlastního poznatku, kdy je potřeba dbát zároveň na bezpečnost

uživatelů. A právě tyto dvě roviny spolu úzce souvisí.

3. OCHRANA PRÁV OSOB

Zařízení ve své činnosti respektuje základní lidská práva uživatelů služeb,

jejich nároky vyplývající z dalších platných obecně závazných norem a pravidla

občanského soužití.

Druhý standard se týká dodržování a respektování práv uživatelů

poskytovatelem služby v průběhu jejího sjednávání, trvání a ukončování. Práva

uživatelů můžeme rozdělit na základní lidská práva a svobody, která vyplývají z

mezinárodních úmluv a ústavních norem České republiky a další práva, která

jsou zakotvena v jednotlivých zákonech a jejich prováděcích předpisech.

Pravidly občanského soužití je třeba rozumět dodržování psaných i

nepsaných etických a zvykových norem upravujících obvykle vztahy mezi lidmi.
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 Ochrana práv uživatelů služeb se stává vůdčím principem v činnosti

poskytovatelů sociálních služeb a měřítkem jejich kvality. Nelze hovořit o

kvalitní sociální službě, nejsou-li v jejím průběhu respektována lidská a další

práva uživatelů. Ve všech činnostech i ve všech etapách průběhu poskytování

služby je nutno se zaměřit na prevenci případného porušování práv uživatelů.

Pojem i obsah základních lidských práv a svobod bývá vnímán rozporuplně.

Základní lidská práva člověku náleží nezávisle na jakýchkoliv dalších

skutečnostech. Těmi jsou nejen obvyklé barva pleti, pohlaví, rasa, náboženství,

zdravotní stav. Patří všem lidem bez rozdílu věku, počtu končetin, ostrosti


[…]

•zdravotní sestra
•asistent pedagoga
•speciální pedagog
•ostatní

Stížnosti
3. Mají uživatelé právo podávat stížnosti?
•ano
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•nevím
•ne

4. Vědí uživatelé komu můžou stížnost podat?
•ano
•nevím
•ne

5. Mohou uživatelé stížnosti podávat anonymně?
•ano
•nevím
•ne

6. Řeší se stížnosti uživatelů?
•ano
•nevím
•ne

7. Pořádají se v zařízení schůze, kde mohou uživatelé stížnosti hromadně probírat?
•ano
•nevím
•ne

Společenský život
8. Mají uživatelé právo účastnit se společenského života?
•ano
•nevím
•ne

9. Je účast uživatelé na společenské akci dobrovolná?
•ano
•někdy
•ne
10. Mohou si uživatelé vybrat, které společenské akce se zúčastní?
•ano
•nevím
•ne

11. Mohou uživatelé společenskou akci navštívit sami?
•ano
•nevím
•ne

12. Mohou uživatelé sami navrhnout, na kterou akci by chtěli jet? (kterou si sami
vymyslí)
-ano
-nevím
-ne
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Sexualita a partnerský život
13. Mají uživatelé právo na realizování sexuality a partnerského života?
-ano
-nevím
-ne

14. Mohou si uživatelé vybrat svého partnera?
-ano
-nevím
-ne

15. Mají uživatelé možnost být s partnerem/partnerkou o samotě?
-ano

-nevím
-ne

16. Mohou uživatelé, pokud chtějí bydlet s partnerem/partnerkou společně?
-ano
-nevím
-ne

17. Mají uživatelé možnost si o své sexualitě s někým důvěrně promluvit?
-ano
-nevím
-ne

Rozhodování o vlastní osobě
18. Mají uživatelé právo rozhodovat o vlastní osobě?
−ano
−nevím
−ne

19. Mohou si uživatelé vybrat jaké aktivity budou navštěvovat?
•ano
•nevím
•ne

20. Mají uživatelé možnost jít ven, kdykoliv se jim zachce? (sami, nebo
s doprovodem)
5.ano
6.nevím
7.ne

21. Mohou si uživatelé vybrat oblečení?
3.ano
4.nevím
5.ne
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22. Mají uživatelé možnost koupit si co chtějí?
a)ano
b)nevím
c)ne

Soukromí
23. Mají uživatelé právo na soukromí?
a)ano
b)nevím
c)ne

24. Mají uživatelé možnost být o samotě?
a)ano
b)nevím
c)ne

25. Mohou uživatelé odmítnout jiným osobám přístup do svého pokoje?
a)ano
b)nevím
c)ne

26. Mohou si uživatelé zamykat svůj pokoj?
a)ano
b)nevím
c)ne
d)jiná odpověď:...................................................................

27. Mají uživatelé možnost rozhodovat o tom, jaké informace o nich sděluje
personál?
a)ano
b)nevím
c)ne

28. Klepete při vstupu do pokoje uživatelů?
a)ano
b)nevím
c)ne
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Dotazník pro uživatele

1. Jaké je vaše pohlaví?
a)muž
b)žena

2. Kolik je vám let?
a)6 -19
b)20 - 29
c)30 – 39
d)40 – 49
e)50 a více

Stížnosti
3. Máte právo na podávání stížností?
a)ano
b)nevím
c)ne

4. Víte komu můžete stížnost podat?
a)ano
b)nevím
c)ne

5. Můžete stížnosti podávat anonymně?
a)ano
b)nevím
c)ne

6. Řeší se vaše stížnosti?
a)ano
b)nevím
c)ne

7. Máte nějakou schůzi ( setkání, sezení), kde můžete stížnosti hromadně probírat?
a)ano
b)nevím
c)ne

Společenský život
8. Máte právo účastnit se společenského života?
a)ano
b)nevím
c)ne

9. Je vaše účast na společenské akci dobrovolná?
a)ano
b)nevím
c)ne
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10. Můžete si vybrat, které společenské akce se zúčastníte?
a)ano
b)nevím
c)ne

11. Můžete společenskou akci navštívit sám/a ?
a)ano
b)nevím
c)ne

12. Můžete sám/a navrhnout, na kterou akci byste chtěl/a jet?
a)ano
b)nevím
c)ne

Sexualita a partnerský život
13. Máte právo na realizování sexuality a partnerského života?
a)ano
b)nevím
c)ne

14. Můžete si vybrat svého partnera/partnerku?
a)ano
b)nevím
c)ne

15. Máte možnost být s partnerem o samotě?
a)ano
b)nevím
c)ne

16. Můžete bydlet s partnerem společně?
a)ano
b)nevím
c)ne

17. Máte možnost si o své sexualitě s někým důvěrně promluvit?
a)ano
b)nevím
c)ne

Rozhodování o vlastní osobě

18. Máte právo rozhodovat o vlastní osobě?
a)ano
b)nevím
c)ne
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19. Můžete si vybrat jaké aktivity budete navštěvovat?
a)ano
b)nevím
c)ne

20. Máte možnost jít ven, kdykoliv chcete?
a)ano
b)nevím
c)ne

21. Můžete si vybrat co si oblečete?
a)ano
b)nevím
c)ne

22. Máte možnost koupit si co chcete?
a)ano
b)nevím
c)ne

Soukromí
23. Máte právo na soukromí?
a)ano
b)nevím
c)ne

24. Máte možnost být o samotě?
a)ano
b)nevím
c)ne
25. Můžete odmítnout jiným osobám přístup do vašeho pokoje?
a)ano
b)nevím
c)ne
26. Můžete si zamykat svůj pokoj?
a)ano
b)nevím
c)ne
d)jiná odpověď:.......................................................................................

27. Máte možnost rozhodovat o tom, jaké informace o vás sděluje personál?
a)ano
b)nevím
c)ne

28. Klepe personál při vstupu do vašeho pokoje?
a, ano
b, nevím
c, ne
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