UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem __)

Doc.PhDr.Iva Strnadová, Ph.D.

Autor práce:

Dagmar Semeráková

Název práce:

Ochrana práv uživatelů v domově pro osoby se zdravotním postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
--- --------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Ochrana práv uživatelů služeb v domovech pro osoby se zdravotním postižením je aktuálním a potřebným tématem. Autorka téma zpracovává ve vybraném domově formou dotazníkového šetření u 6 zaměstnanců a 10 uživatelů služeb. Výsledky šetření konfrontuje s výsledky rozhovorů se zaměstnanci i uživateli služeb a s vlastní zkušeností s prací v daném domově. V předkládané bakalářské práci postrádám podrobnější informace o tvorbě dotazníku a především o jeho pilotáži. Postrádám také protokol k rozhovoru (položila autorka bakalářské práce pouze ony dvě otázky uvedené na s.42?).

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jakým způsobem je možné při konstrukci dotazníku předcházet vysoké pravděpodobnosti výskytu "libivých" odpovědí ze strany respondenta?

Dne:

19.4.2010 Podpis: